
GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 10

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:517509-2018:TEXT:IT:HTML

Italia-Firenze: Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada
2018/S 226-517509

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Città Metropolitana di Firenze
Via Cavour 9
Firenze
50129
Italia
Persona di contatto: Direzione Gare, Contratti ed Espropri — PEC: cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it —
Gestore Sistema Telematico: I-Faber S.p.A., tel. +39 0556560174
Tel.:  +39 0552760314/772/768/769/619/928
E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it 
Fax:  +39 0552761256
Codice NUTS: ITI14
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitana.fi.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitana.fi.it/

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti di alcuni istituti scolastici del secondo ciclo
di istruzione suddiviso in 6 lotti
Numero di riferimento: S156

II.1.2) Codice CPV principale
60130000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

mailto:appalti@cittametropolitana.fi.it
http://www.cittametropolitana.fi.it/
http://www.cittametropolitana.fi.it/


GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 10

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di trasporto alle palestre degli studenti impegnati nell'attività di educazione fisica, iscritti alle scuole
secondarie di II grado del territorio della Città Metropolitana di Firenze sprovviste o carenti di palestre suddiviso
in 6 lotti.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 1 073 362.50 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti — Istituto Machiavelli Capponi –Firenze CIG
7540041EA8
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
60130000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio trasporto scolastico degli studenti dell' Istituto Machiavelli Capponi presso impianti sportivi

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Alla scadenza del contratto la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare l'appalto dal 15.10.2020 al
31.05.2021 e dal 15.10.2021 al 31.05.2022.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti — Istituti Pascoli e Castelnuovo — Firenze
CIG7540049545
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
60130000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio trasporto scolastico degli studenti degli Istituti Pascoli e Castelnuovo di Firenze presso impianti sportivi

II.2.5) Criteri di aggiudicazione



GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 10

Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Alla scadenza del contratto la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare l'appalto dal 15.10.2020 al
31.05.2021 e dal 15.10.2021 al 31.05.2022.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti — Liceo Alberti — Firenze CIG 7540060E56
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
60130000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio trasporto scolastico degli studenti dal Liceo Alberti di Firenze presso impianti sportivi

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Alla scadenza del contratto la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare l'appalto dal 15.10.2020 al
31.05.2021 e dal 15.10.2021 al 31.05.2022.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti —Istituto Marco Polo – Firenze
CIG7540073912
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
60130000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio trasporto scolastico degli studenti dall'Istituto Marco Polo di Firenze presso impianti sportivi



GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 10

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Alla scadenza del contratto la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare l'appalto dal 15.10.2020 al
31.05.2021 e dal 15.10.2021 al 31.05.2022.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti — Liceo Artistico Porta Romana –
Firenze,Istituto Angoletti – Campi Bisenzio, Istituto Calamandrei – Sesto Fiorentino CIG 7540079E
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
60130000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio trasporto scolastico degli studenti dal Liceo Artistico di Porta Romana – Firenze, dall'Istituto Angoletti di
Campi Bisenzio (FI) e dall'Istituto Calamandrei – Sesto Fiorentino (FI) presso impianti sportivi

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Alla scadenza del contratto la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare l'appalto dal 15.10.2020 al
31.05.2021 e dal 15.10.2021 al 31.05.2022.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti — Istituti Scolastici di Empoli e Fucecchio
CIG75400863CE
Lotto n.: 6

II.2.2) Codici CPV supplementari
60130000

II.2.3) Luogo di esecuzione



GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 5 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 10

Codice NUTS: ITI14

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio trasporto scolastico degli studenti dagli Istituti Scolastici di Empoli e Fucecchio presso impianti sportivi

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Alla scadenza del contratto la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare l'appalto dal 15.10.2020 al
31.05.2021 e dal 15.10.2021 al 31.05.2022.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2018/S 130-297846

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 21795

Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi — istituto Machiavelli Capponi (FI), CIG: 7540041EA8

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
20/11/2018

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da PMI: 1
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:297846-2018:TEXT:IT:HTML


GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 6 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 10

L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Toscana Bus S.r.l.
06027830485
Viuzzo delle Calvane 15
Firenze
50127
Italia
Tel.:  +39 0553022959
E-mail: toscanabussrl@legalmail.it 
Codice NUTS: ITI14
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 265 727.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 21788

Lotto n.: 2

Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi — istituti Pascoli e Castelnuovo (FI), CIG: 7540049545

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
26/10/2018

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
Numero di offerte ricevute da PMI: 2
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Fratelli Alterini S.n.c.
00399940485
Loc. Olmo 115/c
Reggello
50066
Italia
Tel.:  +39 055869129
E-mail: fratellialterini@legalmail.it 
Fax:  +39 0558666052
Codice NUTS: ITI14
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 159 152.00 EUR

mailto:toscanabussrl@legalmail.it
mailto:fratellialterini@legalmail.it


GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 7 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 10

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 3

Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi — liceo Alberti (FI), CIG: 7540060E56

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
26/10/2018

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
Numero di offerte ricevute da PMI: 2
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Giotto Bus S.r.l.
05188440480
Via Brodolini 7
Vicchio
50039
Italia
Tel.:  +39 055844321
E-mail: giottobus@pec.it 
Fax:  +39 0558497049
Codice NUTS: ITI14
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 134 995.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 21790

Lotto n.: 4

Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi — istituto Marco Polo (FI) CIG: 7540073912

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
19/11/2018

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
Numero di offerte ricevute da PMI: 2
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 2

mailto:giottobus@pec.it


GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 8 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

8 / 10

L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Molesti Massimiliano
MLSMSM63D23G843R
Via Risorgimento 1
Peccioli
56037
Italia
Tel.:  +39 0587398016
E-mail: molestiviaggi@pec.it 
Fax:  +39 0587342054
Codice NUTS: ITI17
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 80 185.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 21796

Lotto n.: 5

Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi — liceo artistico Porta Romana (FI), istituto Agnoletti di
Campi Bisenzio (FI), istituto Calamandrei di Sesto Fiorentino (FI), CIG: 7540079E04

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
20/11/2018

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
Numero di offerte ricevute da PMI: 2
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Toscana Bus S.r.l.
00787010586
Viuzzo delle Calvane 15
Firenze
50127
Italia
Tel.:  +39 055301545
E-mail: toscanabussrl@legalmail.it 
Fax:  +39 0553022959
Codice NUTS: ITI14
Il contraente è una PMI: sì

mailto:molestiviaggi@pec.it
mailto:toscanabussrl@legalmail.it


GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 9 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

9 / 10

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 208 785.50 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 21791

Lotto n.: 6

Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi — istituti scolastici di Empoli e Fucecchio, CIG:
75400863CE

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
19/11/2018

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da PMI: 1
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Molesti Massimiliano
Via Risorgimento 1
Peccioli
56037
Italia
Tel.:  +39 0587398016
E-mail: molestiviaggi@pec.it 
Fax:  +39 0587342054
Codice NUTS: ITI17
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 224 518.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana
Via Ricasoli 40
Firenze
50129
Italia
Tel.:  +39 0552776427

mailto:molestiviaggi@pec.it


GU/S S226
23/11/2018
517509-2018-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 10 / 10

23/11/2018 S226
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

10 / 10

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
20/11/2018


